
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA DE PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484829

PORTARIA N° 040/2013-SCCG, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO : o Processo nº 2013/50318-PG, de 01 de 
fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Designar como Pregoeiros responsáveis pelos trabalhos advindos 
da modalidade de Licitação Pregão, os servidores ANA RÊGO 
CASTRO, Coordenadora, matrícula funcional nº 57214014/1 e 
ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA, Chefe de Gabinete, matrícula 
funcional nº 5361516/1, para membros da equipe de apoio os 
servidores CARLOS FERREIRA DANTAS, Agente Administrativo, 
matrícula funcional nº 36056/1 e EULÁLIA ROMANA DA PAIXÃO, 
Agente Administrativo, matrícula funcional nº 3018/1, a contar 
de 01 de fevereiro de 2013, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de fevereiro 
de 2013.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N º 197/13 DP-G DE 31/01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484499

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 47244/13/DP-GAB, de 31/01/13;
RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

NOME MATRÍCULA
PERÍODO

AQUISITIVO GOZO

DEFENSOR(A)

ARNOLDO PERES JUNIOR 57175577/2 10/11 18/02  A  19/03/13

EMÍLIA BENIGNO LIMA 3084876/1 11/12 06/02  A  07/03/13

FRANCISCO JOSCILÉ DE SOUSA 57231672/1 11/12 14/02  A  15/03/13

HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO 57234666/1 12/13 04/02  A  05/03/13

JANE TÉLVIA DOS SANTOS AMORIM 57228050/3 11/12 04/02  A  05/03/13

JOSÉ FLÁVIO RIBEIRO MAUÉS 54182664/1 11/12 18/02  A  19/03/13

LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS 57234669/1 12/13 28/02  A  29/03/13

LUANA ROCHELLY MIRANDA L. OHASHI 5896004/1 11/12 25/02  A  26/03/13

LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA 80845369/2 10/11 01/02  A  02/03/13

LUCIANA SOUZA DOS ANJOS 57234663 12/13 04/02  A  05/03/13

NARA DE CERQUEIRA PEREIRA 5895973/1 11/12 15/02  A  16/03/13

RAFAEL DA COSTA SARGES 55588712/1 11/12 18/02  A  19/03/13

RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA 5895993/1 11/12 27/02  A  28/03/13

ÚRSULA DINI MASCARENHAS 57231661/1 11/12 18/02  A  19/03/13

SERVIDOR(A)

ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA 57234574/1 11/12 18/02  A  19/03/13

ANA RITA DA CONCEIÇÃO MATNI 180300/1 12/13 14/02  A  15/03/13

ANTÔNIO EDUARDO TAVARES PEREIRA 759988/1 11/12 18/02  A  19/03/13

ELY NUNES DE FARIAS 5121540/1 10/11 04/02  A  05/03/13

FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR 5897832/1 12/13 26/02  A  27/03/13

LIDIANE DA CRUZ GOUVÊA 5850819/2 12/13 25/02  A  26/03/13

MARIA ZENEIDE MACHADO DE A. GAMA 3085171/2 11/12 14/02  A  15/03/13

MAURO SÉRGIO RODRIGUES SANTANA 5258898/2 11/12 04/02  A  05/03/13

WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ 57234562/1 11/12 14/02  A  15/03/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0181/13 DP-G DE 29/01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484513

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 43318/13-GAB, de 29/01/13
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias à Servidora Pública MISLENE 
LIMA SILVA, matrícula nº 54191092/2, referente ao período 
aquisitivo 11/12, a ser gozada no período de 21/01 a 19/02/2013.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 138/13 - DP G EM, 25/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484642

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MAEVA CASTELO 
BRANCO SANTOS DE ALMEIDA, matrícula nº. 57190624 , 
referente ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/2010 60 (sessenta) dias 01/04/2013 a 30/05/2013

PORTARIA Nº 188/13 DP-G BELÉM, 30/01/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484644

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO, matrícula nº 
3085309, referente ao triênio 2000/2003, para ser gozada no 
período de 04/02/2013 a 05/03/2013.

PORTARIA Nº. 180/2013 DP-G BELÉM, 29/01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484647

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 41971/2013-GAB, de  29/01/2013
Considerando Laudo Médico Pericial nº 133422A, concluído pela 
“Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data prazo 
determinada.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº.133422A, o Defensor 
Público RUY GUILHERME GALVAO DE SOUSA, matrícula nº. 
3084035, de acordo com o artigo. 82, declarando a “Incapacidade 
Defi nitiva” para o trabalho a partir da data prazo determinado 
para o trabalho a contar de 31/10/2012, nos termos do art. 83 
da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 183/13 DP-G BELÉM, 30/01/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484648

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
JANICE COSTA DA SILVA, matrícula nº 55588718, referente ao 
triênio 2007/2010, para ser gozada no período de 22/04/2013 
a 21/05/2013.

PORTARIA Nº 186/13 DP-G BELÉM, 30/01/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484652

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, matrícula nº 
3241360,conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo dias Período:
2002/2005 30(trinta) 04/03/13 a 02/04/2013

PORTARIA Nº 184/13 - DP G EM, 30/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484653

0 Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.nº. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 21865/13-DP-G, de 30/01/13;
Considerando Parecer Jurídico nº 019/2013
RESOLVE:
Conceder ao Servidor Público ITALO DE ALMEIDA MACOLA 
JUNIOR, matrícula nº. 3082954, ocupante do cargo de Defensor 
Público, lotado no Gabinete do Defensor Público Geral, licença 
para Atividade Política, com ônus para Assembléia Legislativa de 
Belém-PÁ, cuja previsão legal é de dois anos de 13/01/2013 a 
30/12/2014, nos termos do art. 50 da LC 054/06 c/c art.94,II,”b” 
da lei nº 810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 187/13 - DP G EM, 30/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484655

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público EDERNILSON DO 
NASCIMENTO BARROSO, matrícula nº. 57191039, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) dias 22/04/2013 a 21/05/2013

PORTARIA Nº 185/13 DP-G EM, 30/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484659

Designar à Servidora Pública ALINE DE NAZARE RODRIGUES 
NEVES, matrícula nº 57209394, para responder pela Regional do 
Araguai, no período de férias do titular de 19/11/12 a 18/12/12.

PORTARIA Nº. 197/13 DP-G BELÉM, 31/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484663

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor 
Público PAULO NAZARENO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº. 
57213185, no período de 10/01/2013 a 19/01/2013, de acordo 
com o artigo. 91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484522

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/01/2013
Vigência: 28/01/2013 a 27/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 001/2010-SEGUP, por mais 06 
(seis) meses.
Contrato: 1-10
Exercício: 2013
Contratado: R. FIGUEIREDO DA SILVA COMERCIO-ME
Endereço: Prq Aurora, Bairro: Anil, 02
CEP. 65050-330 - São Luís/MA
Email: leofebia@yahoo.com.br
Telefone: 9833345559 Fax: 9833345559
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484607

Número: 8
Assinatura: 04/02/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Registrar a alteração orçamentária, para a cobertura 
de despesas no exercício fi nanceiro 2013, da fonte de recursos, 
constante da cláusula VIII do Contrato n°068/2012-FISP, 
celebrado entre o FISP e a empresa ATITUDE CONSTRUTORA 
LTDA, para 0141.
Contrato: 68/2012
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484694

PORTARIA: 131/2013SAGA
Objetivo: para cumprir missões de Segurança Pública e Defesa 
Social no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br


